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                                                                                       FM 2016/111-01 

                                                                                                               19.04.2016 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig anordning om 

ikrafttræden af lov om Det Centrale Dna-profil-register og anordning om ikrafttræden for 

Grønland af § 1 i lov om ændring af lov om Det Centrale Dna-profil-register, retsplejeloven og 

lov om registrering af køretøjer (udveksling af oplysninger om dna-profiler, fingeraftryk og 

køretøjer med stater uden for Den Europæiske Union).  

 

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre 

tilslutter sig anordning om ikrafttræden af lov om Det Centrale Dna-profil-register og anordning om 

ikrafttræden for Grønland af § 1 i lov om ændring af lov om Det Centrale Dna-profil-register, 

retsplejeloven og lov om registrering af køretøjer (udveksling af oplysninger om dna-profiler, 

fingeraftryk og køretøjer med stater uden for Den Europæiske Union) som følgende:  

Formålet med nærværende beslutningsforslag er, at etablere et centralt dna-profilregister, som 

forbedrer politiets mulligheder for, at efterforske og opklare forbrydelser, som f.eks. drab, voldtægt 

og sædelighedsforbrydelser mod børn, hvor gerningsmanden erfaringsmæssigt ofte har efterladt 

biologiske spor.  

Hensigten er, at dna-profilregisteret skal supplere politiets eksisterende registre, herunder Det 

Centrale Kriminalregister og Rigspolitichefens Centrale Fingeraftryksregister, som generelt har til 

formål, at medvirke til forebyggelse og opklaring af kriminalitet.  

Følgende tre grunde til, at dna-profilregisteret vil forbedre politiets muligheder for at opklare 

forbrydelser er fremlagt:  

1. Politiet får bedre mulighed for at sammenligne dna-profiler af uidentificerede spor fundet på 

gerningssteder med personidentificerede dna-profiler, der i forvejen er optaget i registeret,  
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2. Dna-profilregisteret giver mulighed for hurtigere at rense uskyldige personer for mistanke 

om, at have begået en forbrydelse, hvis gerningsmanden har efterladt sig et biologisk spor,  

 

3. Dna-profilregisteret giver politiet mulighed for, at fastslå, at den samme person 

tilsyneladende er involveret i to eller flere forbrydelser. Selvom den pågældende person 

stadig er uidentificeret, kan en sådan viden om, at der f.eks. er tale om en 

serievoldtægtsforbryder, være af væsentlig betydning for politiets videre tilrettelæggelse af 

efterforskningen.   

 

Vi mener desuden, at forslaget også vil bane vej for bedre beslutningsgrundlag ved retslig efterspil.  

Vi er klar over, at den danske regering stadig har ansvaret for Grønlands Politi, hvorfor vi slutteligt 

skal spørge Naalakkersuisut for sikkerheds skyld, om Naalakkersuisut har foretaget undersøgelser 

inden fremlæggelse af tiltaget for Inatsisartut:  

a.  Hvilke muligheder der er for etablering af dna-profilregister i landet ?  

b. Hvilke omkostninger, der kan påregnes, såfremt forslaget realiseres her i landet  ? 

Da vi netop arbejder for selvstænighed, hvorfor vi ikke kan overlade alt til den danske stat  og som 

vælgerne og klart har meldt ud i forbindelse med  valget i 2008 om Selvstyre !  

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og glæder os frem til besvarelse af vores spørgsmål.  


